
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 180  

DATA DI EMISSIONE 06/09/2021  

ORIGINALE 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO INCARICO ED APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER 

SERVIZIO DI FORMAZIONE DELLE DICHIARAZIONI IVA ED IRAP 

ANNUALITA’ 2020-2021-2022 E RELATIVO SUPPORTO 

ALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE IN AMBITO FISCALE E 

TRIBUTARIO PER LE ANNUALITA’ 2020-2021-2022   - CIG Z0732EE73E  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO RISORSE  

 
 

 

PREMESSO che: 

• con deliberazione C.C. n. 8 del 06/03/2021 è stato approvato il D.U.P. 2021/2022 ai sensi 

dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 

8;  

• con deliberazione C.C. 9 del 06/03/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

2021/2023, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi.; 

• con  deliberazione G.C. n. 28 del 08/03/2021 è stato approvato il PEG integrato col piano 

della performance; 

RICHIAMATI: 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza . Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 

Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 



• l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

• il decreto sindacale n. 17 del 30/12/2019 di nomina dei titolari delle posizioni organizzative 

fino al 29/12/2022; 

 

PRESO ATTO: 

1) che dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti D.lgs. 50/2016 che 

prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti al fine di poter bandire le gare in 

tema di appalti di lavori, forniture e servizi;  

2) che, secondo le disposizioni transitorie di cui all’art. 216 comma 10 del D.lgs. 50/2016, fino 

all’entrata in vigore del sistema di qualificazione di cui all’art. 38, i requisiti sono soddisfatti 

mediante iscrizione all’AUSA (anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti); 

3) che il Comune di Monte Isola è iscritto all’AUSA al Codice 0000167354; 

4) che il Comune di Monte Isola risulta, pertanto, qualificato per poter procedere 

all’attivazione della procedura di gara per l’affidamento di cui all’oggetto; 

 

PRESO ATTO che: 

-  l’art. 26 della L. 488/1999, dispone che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle 

convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 

- il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella L. 6 luglio 2012, n. 94 “Disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario; 

VERIFICATO che, come da verifica effettuata nel sito  www.acquistinretepa.it: 

- per il servizio in oggetto non è attiva alcuna convenzione Consip; 

- il servizio non è presente nel mercato elettronico realizzato da Consip (MePa); 

APPURATO che per l’affidamento di cui all’oggetto, la stazione appaltante può procedere 

direttamente, trattandosi di importo inferiore ad €uro 40.000,00, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

a) del D.Lgs. 50 cit.; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere all’affidamento diretto dell’incarico per il 

servizio di formazione delle dichiarazioni Iva ed Irap annualità 2020-2021-2022 e relativo supporto 

all’amministrazione comunale in ambito fiscale e tributario; 

VISTA la disponibilità manifestata dallo studio Panni Vivenzi con sede in Brescia Via S. 

Bartolomeo n. 9 C.F. e P.I. 03300320177, registrata al prot. n. 586 del 23/01/2021, per lo 

svolgimento dell’incarico a fronte di un corrispettivo di € 2.400,00= oltre ad IVA di legge e 

contributo cassa autonoma di previdenza professionale per un importo annuale complessivo di € 

3.045,12; 

VALUTATA congrua sotto il profilo del rapporto qualità/prezzo l’offerta presentata; 

RITENUTO, pertanto, di dover approvare il disciplinare d’incarico registrato al prot.n. 586 il 

23/01/2021 quale parte integrante della presente determinazione, composto da n.4 articoli; 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 

provvedimento con il DUP 2021/2023, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 8 

del 06/03/2021; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016; 

TANTO PREMESSO 



DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2. DI AFFIDARE  l’incarico per la fornitura del servizio di formazione delle dichiarazioni Iva 

ed Irap annualità 2020-2021-2022 e supporto all’amministrazione comunale in ambito 

fiscale e tributario a fronte di un corrispettivo di € 2.400,00= oltre ad IVA di legge e 

contributo cassa autonoma di previdenza professionale per un importo complessivo di € 

3.045,12 rinviando per il dettaglio dell’incarico alla bozza di disciplinare d’incarico 

acclarata al protocollo al n. 586 del 23/01/2021, che si allega alla presente determinazione 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

3. DI APPROVARE il disciplinare d’incarico allegato alla procedura e parte integrante della 

presente determinazione, composto da 4 articoli; 

 

4. DI IMPEGNARE la spesa   nel rispetto del principio generale della competenza finanziaria 

potenziato, ossia in considerazione dell’esigibilità della spesa a favore dello Studio Panni 

Vivenzi con sede in Brescia Via S. Bartolomeo n. 9 C.F. e P.I. 03300320177, allo 

svolgimento dell’incarico a fronte di un corrispettivo di € 2.400,00= oltre ad IVA di legge e 

contributo cassa per un importo complessivo di € 3.045,12= con imputazione agli interventi 

ed all’esercizio indicato nella tabella seguente, attestando la relativa esigibilità della 

obbligazione nel relativo esercizio di imputazione: 

 

 

Beneficiario Intervento Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 

 

Studio Panni e 

Vivenzi Via S. 

Bartolomeo n. 9 

25128  Brescia 

Partita Iva  e 

codice fiscale 

03300320177 

01021.03.0700 

“Spese per 

prestazioni 

tecnico 

professionali” 

€ 1.015,04 

 

Impegno n. 451 

€ 1.015,04 

 

Impegno n. 451 

€ 1.015,04 

 

Impegno n. 451 

 

 

5. DI DARE ATTO che: 

- il CIG assegnato al presente affidamento è: Z0732EE73E; 

- ai fini dell’osservanza del disposto della legge 136 del 13/08/2010, è stato acquisita 

adeguata autocertificazione indicante il conto corrente dedicato nonché i dati IBAN 

corrispondenti; 

- l’affidatario ha dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità relativamente al 

presente affidamento; 

6. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 

11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 

amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre 

ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia  sezione di 

Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della 

presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 

104/2010 (codice del processo amministrativo). 

 

 



 Il Responsabile del Servizio 

    Archetti Giuliana 

 



 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267 : FAVOREVOLE  

 
IMPEGNO ESERC. CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

451 2023 01021.03.0905 SPESE PER PRESTAZIONI TECNICO 

PROFESSIONALI 

1.015,04 

451 2022 01021.03.0905 SPESE PER PRESTAZIONI TECNICO 

PROFESSIONALI 

1.015,04 

451 2021 01021.03.0905 SPESE PER PRESTAZIONI TECNICO 

PROFESSIONALI 

1.015,04 

 

Osservazioni : 

 

   

 

Data visto di regolarità 

Contabile – Esecutività : 06/09/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio Risorse 

    Archetti Giuliana 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Dal   al   

 

 Il Messo Comunale   

    ____________     

 

 

 

   

 

        

    

 


